



Rapport économique 2023

PÉROU

13.07.2023

Die Erholung der peruanischen Wirtschaft nach der Pandemie kommt im Schneckentempo voran. Sie wurde durch den internationalen Kontext geschwächt und dann durch die innenpolitische Instabilität ins Wanken gebracht. Seit Jahren bleibt die politische Lage ein ernsthaftes Hindernis und ein Risikofaktor für das Wachstum und den sozialen Ausgleich in Peru.

Unter diesen Umständen wurde die Inflation von der Zentralbank erstaunlich gut beherrscht. Darüber hinaus kann sich Peru weiterhin auf soliden öffentlichen Finanzen, die Investitionen im Bergbausektor, den Aussenhandel und die Aussicht auf die Realisierung von vielen notwendigen Infrastrukturprojekten, die den Entwicklungskurs des Landes schnell ändern könnten, stützen. Jedoch flaut diese positive Grundtendenz ab: die privaten Investoren sind zögerlich geworden und die Regierung strampelt mit der Bürokratie. In der Hoffnung die notwendigen wirtschaftlichen und sozialen Reformen endlich ins Rollen zu bringen, hat Peru den OEDC-Beitrittsprozess eingeleitet. Die wirtschaftliche Zusammenarbeit der Schweiz (SECO) hilft hier mit.

Die Unternehmen und die Aussenwirtschaftspolitik Perus richten sich immer mehr nach Westen, zum Asien-Pazifik Raum, wo 2/3 des peruanischen Aussenhandels stattfindet. 2024 wird Peru den Vorsitz der Asia-Pacific Economic Cooperation (APEC) innehaben, und ab August 2023 übernimmt Peru die Präsidentschaft der Pazifik-Allianz, eine lateinamerikanische Freihandelszone, zwischen Chile, Kolumbien, Mexiko und Peru, welche schon Singapur als Assoziierter Staat eingebunden hat und zurzeit mit Korea und Australien darüber verhandelt. Darüber hinaus macht sich China auch in Wirtschaftssektoren strategischer Natur bemerkbar.

Die Schweiz bleibt für Peru weiterhin ein zuverlässiger Wirtschaftspartner: der wichtigste Käufer von peruanischem Gold, einer der zehn wichtigsten Bestimmungsorte für peruanische Exporte und der zwölftgrösste Investor. Schweizer Unternehmen sind auf dem peruanischen Markt anerkannt, und Swissness ist in den Köpfen der einheimischen Konsumenten präsent. Die besten Chancen liegen in der Lieferung von Technologie-Produkten und -Dienstleistungen für den Bergbausektor sowie in der Öffnung von neuen Wegen für die KMUs, welche aber bereit sein sollten, viel Zeit und Geduld um ihre Nische zu finden. Positiv bleibt, dass die Schweiz über ein gutes Netz von Abkommen verfügt. Im Juni 2023 ist ein aktualisiertes bilaterales Luftverkehrsabkommen in Kraft getreten.

TABLE DES MATIÈRES

1	SITUATION ÉCONOMIQUE ET DÉVELOPPEMENTS DE LA POLITIQUE ÉCONOMIQUE	3
2	SECTEURS PRIORITAIRES ET OPPORTUNITÉS POUR LES ENTREPRISES SUISSES	5
3	POLITIQUE ÉCONOMIQUE EXTÉRIEURE	7
3.1	Politique et priorités du pays hôte	7
3.2	Perspectives pour la Suisse (potentiel de discrimination ou avantage comparatif)	8
4	COMMERCE EXTÉRIEUR	8
4.1	Evolution et perspectives générales	8
4.1.1	Commerce de marchandises	8
4.1.2	Commerce de services	9
4.2	Commerce bilatéral	9
4.2.1	Commerce de marchandises	9
5	INVESTISSEMENTS DIRECTS	10
5.1	Evolution et perspectives générales	10
5.2	Investissements bilatéraux	11
6	PROMOTION ÉCONOMIQUE ET TOURISTIQUE	11
6.1	Instruments de la promotion économique extérieure suisse	11
6.2	Intérêt du pays hôte pour la Suisse	12
ANNEXE 1 – STRUCTURE DE L'ÉCONOMIE		14
ANNEXE 2 – PRINCIPALES DONNÉES ÉCONOMIQUES		15
ANNEXE 3 – PARTENAIRES COMMERCIAUX		16
ANNEXE 4 – ECHANGES COMMERCIAUX BILATÉRAUX		17
ANNEXE 5 – PRINCIPAUX PAYS INVESTISSEURS		18

1 SITUATION ÉCONOMIQUE ET DÉVELOPPEMENTS DE LA POLITIQUE ÉCONOMIQUE

La brève reprise de l'économie péruvienne en 2021 (+13,42%) laissait présager une année 2022 de pleine réactivation économique. Les principales restrictions imposées pour faire face à la pandémie de COVID-19 étant passées. Le gouvernement de Castillo, qui entrait dans sa deuxième année, n'a finalement pas appliqué les politiques qui avaient effrayé les agents économiques (nationalisations, changement de constitution, etc.). Le Pérou cherchait à « rattraper le temps perdu » et à s'engager sur la voie d'une croissance pleine. Cependant, le contexte international difficile, l'absence de politiques publiques efficaces et l'instabilité politique et sociale constante ont fini par ralentir la croissance et clôturer l'année avec un résultat modeste (+2,68%)¹. Pour la première fois en 18 ans (sans tenir compte de la pandémie), la variation du PIB péruvien a été inférieure à la moyenne régionale². En 2023, de nouvelles variables à considérer se sont ajoutées à l'analyse économique : l'incertitude politique, la diminution de la demande intérieure, la réduction de l'investissement privé (estimée à -0,5 % pour 2023)³, l'impact des phénomènes climatologiques (cyclone Yaku et El Niño). Ainsi, la modération des indicateurs économiques gagne du terrain, amenant tous les agents économiques (y compris les agences gouvernementales péruviennes) à revoir à la baisse leurs projections de croissance pour 2023.

Contexte extérieur

En 2022, le Pérou a souffert les conséquences indirectes de la guerre entre l'Ukraine et la Russie. L'impact s'est principalement concentré sur le marché local des carburants et des engrais. Le Pérou est un grand importateur de pétrole et l'augmentation des prix internationaux a eu un fort impact sur les produits de première nécessité touchant les plus pauvres. Bien que le gouvernement ait mis en place des exonérations fiscales et des subventions pour l'essence, le prix de l'essence a augmenté régulièrement tout au long de l'année. Cela a entraîné des protestations et des grèves de la part des syndicats du secteur des transports qui réclamaient plus de soutien. La fragilité du secteur est également évidente dans le manque d'infrastructures de distribution adéquates. Par exemple, en décembre 2022, en raison des barrages routiers provoqués par les manifestations qui ont suivi l'annonce du coup d'État du président Castillo, le passage des camions vers les régions du sud a été interrompu. Cela a entraîné des pénuries et une augmentation du prix du gaz à usage domestique et pour les véhicules. Le déficit international d'engrais a frappé de plein fouet le secteur agricole et ses activités dérivées telles que l'élevage, renforçant la hausse des prix des aliments. Le gouvernement n'a pas réussi à concrétiser ses processus d'achat d'engrais au niveau international à quatre reprises. Cela a compromis la campagne agricole de 2023 et l'économie de milliers de petites unités familiales dont les moyens de subsistance dépendent du travail à la campagne.

L'inflation

La tendance inflationniste à la hausse a entraîné des chiffres élevés depuis des décennies. En juin 2022, l'inflation a atteint 8,81 %, le taux le plus élevé depuis 25 ans⁴. La Banque Centrale de Réserve du Pérou (BCRP) a mis en œuvre une politique monétaire restrictive préventive en augmentant les taux d'intérêt à partir de la mi-2021. Malgré cela, l'inflation annuelle a atteint 8,5 %⁵, la plus élevée depuis 1996 et loin de la fourchette cible entre 1 et 3 %. La tendance à la hausse des prix a traversé toutes les composantes de l'économie. L'inflation sous-jacente (celle qui ne prend pas en compte les variations des prix des aliments et de l'énergie) a clôturé l'année à 5,6 %, également loin de l'objectif⁶. La position restrictive de la BCRP s'est poursuivie jusqu'à atteindre un taux de référence de 7,75 % (mars 2023) et maintenue jusqu'à la clôture de ce rapport⁷. Depuis mars 2023, la hausse des prix a commencé à se modérer, bien qu'à des taux marginaux, mais il n'est pas possible de confirmer que la fin du cycle de hausse des

¹ El Peruano (16.02.2023) <https://www.elperuano.pe/noticia/204681-inei-actividad-economica-del-peru-crecio-27-durante-el-2022>

² Infobae (26.02.2023) <https://www.infobae.com/peru/2023/02/26/pbi-del-peru-crecio-por-debajo-del-promedio-de-america-latina-en-2022/>

³ El Comercio (27.04.2023) <https://elcomercio.pe/economia/mef-inversion-privada-se-contraio-13-en-el-primer-trimestre-noticia/>

⁴ Gestión (01.07.2022) <https://gestion.pe/economia/inflacion-en-lima-llega-a-881-ahora-la-mayor-cifra-de-los-ultimos-25-anos-noticia/>

⁵ Sociedad de Comercio Exterior – COMEX (13.01.2023) <https://www.comexperu.org.pe/articulo/inflacion-en-2022-fue-de-856-como-se-explica-este-resultado>

⁶ El Economista (03.02.2023) <https://www.eleconomista.com.mx/economia/Inflacion-de-Peru-seguira-creciendo-BBVA-20230202-0129.html>

⁷ Banco Central de Reserva del Perú (08.06.2023) <https://www.bcrp.gob.pe/docs/Transparencia/Notas-Informativas/2023/nota-informativa-2023-06-08.pdf>

taux d'intérêt soit arrivée à son terme. Toutefois, le dernier rapport de la BCRP estime que l'inflation pour 2023 est de 3,3 % et qu'elle reviendra dans la fourchette cible au début de 2024⁸.

Contexte national

L'activité économique intérieure s'est affaiblie à partir du 3ème trimestre de l'année 2022. L'incertitude politique, l'atténuation de l'effet rebond de la période post-Covid, l'érosion du pouvoir d'achat des ménages, le renchérissement du coût du crédit et la baisse de la production des secteurs extractifs expliquent cette tendance. La perte de dynamisme s'est surtout produite dans le secteur primaire, qui n'a enregistré qu'une variation positive de plus de 0,6 %. Les principales baisses concernent les secteurs de 1) la pêche (-13,7 %), 2) l'exploitation minière (-0,2 %) et 3) l'industrie manufacturière (-2,9 %)⁹. Dans le cas de l'exploitation minière, il est important de souligner l'impact généré par les troubles sociaux qui a conduit à l'arrêt de l'exploitation de sites miniers majeurs pendant des mois. L'analyse par type de dépenses montre qu'il y a eu une réduction de l'investissement privé (-0,5 %). Cependant, la demande intérieure a clôturé l'année avec un résultat positif (+2,3 %) grâce à l'augmentation considérable de l'investissement public total (+7,1 %) et particulièrement de l'investissement public régional (+20,2 %). De leur côté, les exportations ont connu une évolution positive et un record historique de 65'835 millions USD, avec un bilan commercial positif.

Les manifestations de fin 2022 et début 2023 ont eu un impact négatif sur la confiance des entreprises. Elles ont également affecté l'augmentation le coût du panier familial (en particulier à l'intérieur du pays). Les secteurs de tourisme et commerce ont été affectés durant la haute saison de fin d'année¹⁰. Les pertes causées par les manifestations ont été estimées à environ 2,6 milliards de soles (650 millions CHF) par le ministère d'Économie et des Finances (MEF)¹¹. Cherchant à promouvoir la réactivation des régions et des secteurs affectés, le MEF a présenté le programme « Con Punche Peru » avec 19 mesures (5,9 milliards de soles / 1,5 milliard CHF) visant à résoudre les problèmes immédiats de l'économie¹². Cependant, cette approche axée sur les dépenses publiques ne s'attaque pas aux problèmes sous-jacents tels que le rétablissement de la confiance des entreprises ou la promotion de l'investissement privé, qui pourraient assurer une croissance durable. Malgré ces résultats limités, le gouvernement péruvien continue d'axer sa stratégie pour 2023 sur les dépenses publiques, qui devraient augmenter de 17,8 % par rapport à un investissement privé estimé à -0,5 %.¹⁴

Finances publiques

Les finances publiques sont un paradoxe dans le spectre économique péruvien. Malgré les divers hauts et bas économiques et politiques de dernières années, le pays n'a pas perdu sa force fiscale et monétaire. En 2022, le déficit fiscal est resté à des niveaux bas (-1.6 %) tandis que la dette publique a diminué (34 % du PIB)¹⁵ par rapport à la période 2020-2021, se consolidant comme la dette la plus petite d'Amérique latine. Pour sa part, le sol a maintenu une tendance à l'appréciation tout au long de l'année par rapport au USD et EUR. La solidité fiscale permet au Pérou de rester dans la catégorie d'investissement des trois principales agences de notation (Moody's, S&P, Fitch)¹⁶. Toutefois, la détérioration de la stabilité politique risque d'affecter de plus en plus ces notations.

Le contexte économique péruvien peut être qualifié d'incertain. Les protestations et les conflits sociaux ont temporairement disparu, les différents secteurs ont été réactivés et la stabilité fiscale continue, ce qui garantit la croissance en 2023. Cependant, la confiance des entreprises

⁸ Banco Central de Reserva del Perú (08.06.2023) <https://www.bcrp.gob.pe/docs/Publicaciones/Reporte-Inflacion/2023/junio/reporte-de-inflacion-junio-2023.pdf>

⁹ Banco Central de Reserva del Perú <https://www.bcrp.gob.pe/docs/Publicaciones/Reporte-Inflacion/2023/marzo/reporte-de-inflacion-marzo-2023.pdf>

¹⁰ Infobae (20.12.2022) <https://www.infobae.com/america/peru/2022/12/20/ventas-por-campana-navidena-cayeron-en-33-por-protestas-y-restricciones-en-regiones/>

¹¹ Infobae (08.1.2023) <https://www.infobae.com/america/peru/2023/01/08/industria-turistica-en-el-peru-un-sector-golpeado-fuertemente-por-las-protestas-sociales-y-la-pandemia/>

¹² Radio Programas del Perú (21.02.2023) <https://rpp.pe/economia/economia/mef-cuanto-costaron-las-protestas-a-la-economia-peruana-noticia-1467945>

¹³ Ministerio de Economía y Finanzas – MEF (29.12.2022) https://www.mef.gob.pe/en/?option=com_content&language=en-GB&Itemid=101108&view=article&catid=100&id=7622&lang=en-GB

¹⁴ Banco Central de Reserva del Perú (08.06.2023) <https://www.bcrp.gob.pe/docs/Publicaciones/Reporte-Inflacion/2023/junio/reporte-de-inflacion-junio-2023.pdf>

¹⁵ Banco Central de Reserva del Perú (23.03.2023) <https://www.bcrp.gob.pe/docs/Publicaciones/Reporte-Inflacion/2023/marzo/reporte-de-inflacion-marzo-2023-presentacion.pdf>

¹⁶ El Peruano (28.03.2023) <https://www.elperuano.pe/noticia/208668-mantiene-grado-de-inversion-del-peru>

n'a pas été consolidée, les investissements locaux et étrangers ne sont pas en phase d'expansion et tous les paris se concentrent sur ce que le gouvernement peut développer sur la base de l'investissement public. Les outils permettant de renverser cette situation sont sur la table. Débloquent de grands projets d'infrastructure, promouvoir l'exploitation de nouveaux sites miniers, faciliter le travail du commerce extérieur et attirer de nouveaux investissements sont des options prêtes à être utilisées dans un pays qui a un énorme potentiel économique. Les prochains mois seront décisifs pour déterminer si 2023-24 sera une nouvelle période de médiocrité ou s'il est possible pour le Pérou d'emprunter une nouvelle voie de croissance.

2 SECTEURS PRIORITAIRES ET OPPORTUNITÉS POUR LES ENTREPRISES SUISSES

L'augmentation du PIB péruvien en 2022 (+2,68 %) a été marquée par l'expansion des secteurs reflétant l'effet « rebond » après la levée des restrictions dues à la pandémie. Le développement des secteurs « Hébergement et restauration » et « Transport, entreposage et messagerie » avec des chiffres respectifs de +23,17 % et +10,19 % en est l'évidence¹⁷. Mais, ce sont d'autres secteurs sur lesquels repose l'économie péruvienne et où se trouvent les principales opportunités, également pour les entreprises suisses.

L'exploitation minière

L'exploitation minière est la principale activité économique du Pérou et joue un rôle central dans tous les aspects du développement du pays. Ce secteur a une incidence annuelle de 10 % du PIB et 60 % des exportations totales en moyenne. Il constitue une source constante de recettes fiscales pour le gouvernement central et les autorités locales (dans de nombreux cas dans les régions éloignées où se trouvent les gisements miniers). Il produit directement et indirectement environ 1,5 million d'emplois et constitue la pierre angulaire du développement de centaines d'entreprises connexes¹⁸. Le potentiel du secteur est colossal. Selon le ministère de l'Énergie et des mines (MINEM), 47 nouveaux projets d'investissement sont en cours de préparation, pour un montant total de 53,7 milliards USD¹⁹. Seulement dans les premiers mois de 2023, vingt-trois projets de permis d'exploration d'une valeur de 850 millions USD ont été approuvés²⁰. La Suisse est présente dans le secteur minier péruvien. Elle est le principal marché de destination pour les exportations d'or, avec 2 milliards de CHF en moyenne par an, et les multinationales suisses investissent des centaines de millions dans ces sites miniers. Cependant, les grandes opportunités pour les entreprises suisses se trouvent dans la vaste chaîne de fournisseurs de produits et de services pour les sociétés minières. Quelques dizaines d'entreprises suisses fournissent déjà des produits aux sociétés minières. Toutefois, l'espace se développe et des opportunités s'ouvrent, en particulier pour celles qui se concentrent sur la haute technologie, l'efficacité, la réduction des coûts ou l'amélioration des processus miniers et de l'efficacité énergétique.

Principaux projets miniers en cours de construction 2023-2026²¹

Projets	Région	Investissement (CHF millions)
Yanacocha Sulfuros	Cajamarca	2,500
Antamina (amplification)	Ancash	2,000
Toromocho (amplification)	Junín	1,355
Zafranal	Arequipa	1,473
Corani	Puno	600
Romina	Ancash	555
Magistral	Ancash	493
San Gabriel	Moquegua	470

Source: MEF

¹⁷ Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI (15.02.2023) <https://m.inei.gob.pe/media/MenuRecursivo/boletines/02-informe-tecnico-produccion-nacional-dic-2022.pdf>

¹⁸ Agencia Andina (28.07.2020) <https://andina.pe/agencia/noticia-snmpe-reactivacion-minera-garantizo-ingresos-para-15-millones-familias-807617.aspx>

¹⁹ Ministerio de Energía y Minas (23.01.2023) <https://www.gob.pe/institucion/minem/noticias/692252-minem-presenta-cartera-de-proyectos-de-inversion-minera-2023-con-47-proyectos-y-una-inversion-de-us-53-715-millones>

²⁰ Swissinfo (01.06.2023) https://www.swissinfo.ch/spa/per/C3%BA-miner%C3%ADa_per%C3%BA-acumula-850-millones-de-d%C3%B3lares-en-inversiones-de-23-proyectos-mineros-en-2023/48559932

²¹ En mars 2023, Glencore a annoncé qu'elle prévoyait d'investir 1,5 milliard USD dans le projet Coroccohuayco, une expansion de la mine d'Antapaccay. Le projet est en phase de faisabilité et devrait être approuvé dans le second semestre 2024.

Les infrastructures

Le Pérou présente un déficit d'infrastructures important, estimé par le ministère de l'Économie et des Finances (MEF) à 363 milliards de soles (88 milliards CHF)²². En 2022, le MEF a publié le Plan national d'infrastructures durables pour la compétitivité 2022-2025 (PNISC), qui priorise 72 projets dans 10 secteurs économiques. Ces projets représentent un investissement de 146 milliards de soles (35 milliards CHF)²³. Les secteurs considérés dans le PNISC 2022 sont : transports, communications, eau et assainissement, électricité, hydrocarbures, environnement, agriculture et irrigation, éducation, santé et production.

Le développement des infrastructures est l'une des priorités du gouvernement actuel. La création de l'autorité nationale des infrastructures (ANIN), capable de formuler, d'exécuter et de maintenir des projets d'investissement public de plus de 200 millions de soles, est envisagée²⁴. Bien que la liste du PNISC soit un point de départ, il existe de nombreux autres besoins qui ne sont pas couverts par ce plan, qui pourraient faire l'objet d'initiatives des différents ministères, des gouvernements régionaux ou locaux. Par exemple, les projets non considérés dans le PNISC (qui est une actualisation d'un plan fait en 2019) sont estimées à 20 milliards de soles (5 milliards de CHF)²⁵.

Les entreprises suisses pourraient grandement se bénéficier de la mise en œuvre de ces nouveaux projets. Les entreprises des domaines des services d'ingénierie, des systèmes de sécurité et celles spécialisées dans la construction de tunnels pourraient développer de nouvelles activités dans les projets de transport. En raison du dynamisme que les nouvelles infrastructures peuvent générer, la création de zones économiques spéciales où de nouvelles entreprises peuvent se développer, a commencé à être discutée au Pérou. De même, les opérations des nouvelles installations ouvrent elles-mêmes un espace pour les entreprises connexes, par exemple, dans le domaine de la gestion des services aéroportuaires.

Principaux projets d'infrastructure en cours de construction 2023-2026

Projet	Région	Investissement (CHF millions)
Línea 2 del Metro de Lima	Lima	5,346
Chancay Port	Lima	3,000
Jorge Chavez Airport	Lima	1,200
Muelle Sur Puerto Callao	Lima	731
Majes Siguan	Arequipa	654
Puerto Salaverry	La Libertad	270
Línea de Transmisión Piura – Nueva Frontera	Piura	217

Source: MEF

Santé

Le Pérou est l'un des pays qui a connu le taux de mortalité le plus élevé durant la pandémie de Covid-19. Officiellement 220 000 personnes ont perdu la vie à cause du virus,^{26 27} ce qui a mis en évidence la nécessité d'améliorer les systèmes de santé du pays à tous les niveaux. Les déficits en matière d'accès aux soins de santé se situent simultanément au niveau des infrastructures adéquates, de l'opérabilité des systèmes de santé et de l'accès aux nouvelles technologies médicales. Le PNISC considère que plus d'une vingtaine de projets seront mis en œuvre dans le secteur de la santé.²⁸ De son côté, le budget du secteur de la santé a été augmenté ces dernières années afin de réduire les déficits en personnel de santé et en

²² La República (05.09.2019) <https://larepublica.pe/economia/2019/12/06/cerrar-brecha-de-infraestructura-en-el-peru-costaria-20-veces-el-canal-de-panama>

²³ El Comercio (24.10.2022) <https://elcomercio.pe/economia/peru/mef-aprueba-nuevo-plan-nacional-de-infraestructura-con-72-proyectos-y-una-inversion-de-146662-millones-de-soles-rmmn-noticia/>

²⁴ Gestión (01.04.2023) <https://gestion.pe/economia/autoridad-nacional-de-infraestructura-ejecutara-obras-por-mas-de-200-millones-de-soles-segun-el-mef-noticia/>

²⁵ El Comercio (09.11.2022) <https://elcomercio.pe/economia/se-aprobo-el-nuevo-plan-nacional-de-infraestructura-cuales-son-los-cambios-frente-al-anterior-noticia/>

²⁶ France 24 (23.10.2021) <https://www.france24.com/es/minuto-a-minuto/20211023-per%C3%BA-muy-qolpeado-por-la-pandemia-supera-los-200-000-muertos-por-covid-19>

²⁷ Une estimation externe va jusqu'à 300'000 morts, presque 1 % de la population.

²⁸ Gestión (24.10.2022) <https://gestion.pe/economia/de-los-72-proyectos-del-nuevo-plan-de-infraestructura-22-son-de-salud-por-s-7470-millones-rmmn-noticia/>

médicaments. En 2022, la loi nationale sur le cancer a été approuvée, avec l'appui d'entreprises suisses du secteur pharma, ce qui allouerait 4 milliards de soles (1 milliard CHF) dans les prochaines années.²⁹ La construction et la modernisation de nouveaux hôpitaux ouvrent un espace pour les entreprises d'équipement et de technologies médicales, ainsi que pour les médicaments et les produits pharmaceutiques, qui trouveraient potentiellement des opportunités de croissance dans ce secteur. Il est important de considérer que la croissance du secteur de la santé au Pérou a également une composante privée considérable, en particulier dans les grandes villes.

L'agroindustrie

Après l'exploitation minière, l'agro-industrie est devenue le principal secteur d'exportation du Pérou. La croissance soutenue depuis 2016 a permis aux produits agricoles péruviens de se retrouver dans pratiquement tous les pays du monde. Selon l'Association des exportateurs (ADEX), en 2022, les exportations agricoles se sont élevées à plus de 8 milliards CHF³⁰.

Les produits agricoles péruviens se caractérisent par leur qualité et leur durabilité afin de répondre aux normes des principaux marchés du monde. Cette dimension internationale ouvre la voie à la spécialisation des entreprises agro-industrielles péruviennes. Ces entreprises se concentrent de plus en plus sur l'amélioration de leurs processus et de l'efficacité de leur production, tout en prenant soin de leurs produits et de l'environnement. Les opportunités dans ce secteur fleurissent : entreprises qui peuvent fournir des technologies de pointe ou des services pour le soin des cultures, la gestion des activités agricoles, la gestion des conséquences du changement climatique ou la gestion de l'eau.

3 POLITIQUE ÉCONOMIQUE EXTÉRIEURE

3.1 Politique et priorités du pays hôte

La politique commerciale du Pérou est explicitement orientée vers l'ouverture économique et l'intégration bilatérale et multilatérale. La signature d'accords commerciaux a commencé dans les années 2000 et a donné au pays la possibilité de faire du commerce extérieur l'un des principaux moteurs de son économie.

En 2023, le Pérou aura 22 accords commerciaux en vigueur avec 57 pays. Parmi les principaux figurent la Chine, l'Union européenne, les États-Unis, l'EFTA, le Japon, la Corée du Sud et le Royaume-Uni. En 2021, le « Comprehensive and Progressive Agreement for Trans-Pacific Partnership - CPTPP » a été signé avec dix autres économies de la zone Asie-Pacifique³¹. L'accord a pour but d'ajouter d'autres pays à cette zone pour devenir l'un des principaux blocs commerciaux au niveau mondial. De nouveaux accords sont en cours de négociation avec la Turquie, Hong Kong et l'Inde.

Le Pérou est un membre fondateur du plus ancien bloc d'intégration des Amériques, la Communauté andine des nations (CAN). Malgré sa longue histoire (créée en 1969), la réunion des quatre pays andins³² a été plus fructueuse sur le plan de l'intégration sociale que commerciale, n'aboutissant qu'à une zone de libre-échange entre eux. Concernant les relations d'investissement et d'affaires, il existe une dynamique particulière entre les quatre pays. Les entreprises locales considèrent les autres pays de la CAN comme leurs marchés naturels et c'est généralement là qu'elles entament leur processus d'internationalisation.

De plus, l'Alliance du Pacifique (AP) a connu des périodes de succès au cours desquelles le processus d'intégration du Mexique, de la Colombie, du Pérou et du Chili a été renforcé. Parvenant même à mettre en place un mécanisme d'intégration boursière : le « Mercado Integrado de Latinoamérica » (MILA). L'AP a également attiré l'attention d'autres pays désireux de devenir membres à part entière (l'Équateur et le Costa Rica ont déjà entamé le processus³³) ou membres associés. Singapour est devenu le premier membre associé de l'AP (2022)³⁴ tandis que l'Australie, le Canada, la Corée du Sud et la Nouvelle-Zélande sont candidats à ce

²⁹ Presidencia de la República (12.05.2022) <https://www.gob.pe/institucion/presidencia/noticias/606176-gobierno-destino-mas-de-s-4-mil-millones-para-que-pacientes-con-cancer-tengan-acceso-a-medicamentos-y-tratamiento-integral/>

³⁰ Asociación de Exportadores – ADEX (07.02.2022) <https://www.gob.pe/institucion/presidencia/noticias/606176-gobierno-destino-mas-de-s-4-mil-millones-para-que-pacientes-con-cancer-tengan-acceso-a-medicamentos-y-tratamiento-integral/>

³¹ Australie, Brunéi Darussalam, Canada, Chili, Japon, Malaisie Mexique, Nouvelle-Zélande, Singapour et Vietnam.

³² Colombie, Equateur, Pérou et Bolivie

³³ Ministerio de Relaciones Exteriores de Perú (16.03.2023) <https://www.gob.pe/institucion/rree/noticias/726738-canciller-gervasi-alianza-del-pacifico-se-fortalecera-con-adhesion-de-ecuador-y-costa-rica>

³⁴ Deutsche Welle (26.01.2022) <https://www.dw.com/es/singapur-se-convierte-en-el-primer-miembro-asociado-de-la-alianza-del-pac%C3%ADfico/a-60567696>

statut³⁵. L'AP compte aussi 63 membres observateurs, dont la Suisse. Malgré les progrès accomplis, l'AP n'est pas exempte de problèmes politiques. Dans l'année écoulée, un différend concernant le transfert de la présidence pro tempore du Mexique au Pérou a retenu l'attention au-delà des questions économiques.

Sans être un accord commercial à proprement parler, le Forum de coopération Asie-Pacifique (APEC) revêt une grande importance pour le Pérou. L'appartenance à ce forum a permis au Pérou de conclure un grand nombre d'accords bilatéraux de libre-échange et de marquer une position claire vis-à-vis de la région Asie-Pacifique. En 2022, les cinq principaux marchés pour les exportations péruviennes (Chine, États-Unis, Japon, Corée du Sud et Canada) faisaient partie de l'APEC et les projets de développement portuaire sont franchement orientés vers l'augmentation du flux dans l'océan Pacifique. En 2024, le Pérou assumera la présidence du forum pour la troisième fois et le pays accueillera un vaste calendrier d'événements dont la réunion des chefs d'Etat qui se tiendra dans la ville de Cuzco³⁶.

Le processus d'adhésion à l'OCDE mérite une mention spéciale. En juin 2023, le Pérou a présenté le mémorandum initial avec le diagnostic des principales réformes qu'il devra réaliser pour atteindre les normes exigées par l'organisation. Ce processus a pris une grande importance dans le pays et est considéré prioritaire par le gouvernement. Les attentes sont si grandes que le Premier ministre Otárola a déclaré qu'il comptait achever le processus en trois ans. Un rêve plus qu'une analyse, si l'on considère le temps qu'il a fallu à ses homologues de la région pour achever cette phase (huit ans pour la Colombie, six ans pour le Costa Rica).

3.2 Perspectives pour la Suisse (potentiel de discrimination ou avantage comparatif)

La Suisse et le Pérou disposent d'un large éventail d'accords qui créent un espace fertile pour développer les affaires : l'Accord sur la promotion et la protection des investissements (1993), l'Accord de libre-échange EFTA-Pérou (2011), l'Accord visant à éviter la double imposition (2012) et l'Accord relatif aux services aériens réguliers (2021), récemment actualisé et entrée en vigueur en juin 2023. Ces accords, ainsi qu'une multitude d'autres accords axés sur le travail conjoint, le transfert de connaissance et le renforcement des capacités des autorités péruviennes, font de la Suisse un partenaire majeur du Pérou dans le domaine économique. Dans le cadre du « Programme suisse de compétence en matière de politique commerciale », la SECO collabore avec le Ministère du Commerce extérieur et du tourisme (MINCETUR) à l'évaluation et à la facilitation des accords signés par le Pérou.

Avec un cadre aussi large, la position des entreprises suisses pourrait être considérée comme avantageuse. Cependant, la réalité montre que la concurrence d'autres pays sur le marché péruvien est constante. Depuis des années, l'attention du Pérou s'est considérablement déplacée vers les pays asiatiques et l'influence de la Chine en particulier a pris une place prépondérante dans la dynamique commerciale péruvienne. En 2022, la Chine était de loin le principal partenaire commercial du Pérou. Ce pays est à l'origine de 26 % des importations totales et la destination de 33 % des exportations. Si les produits chinois ne constituent pas pour l'instant une concurrence directe, d'autres pays devançant largement la Suisse, comme l'Allemagne et le Japon. L'Union Européenne, les États-Unis ou la Corée du Sud sont également des concurrents potentiels pour les entreprises suisses, car ils ont déjà un chemin établi avec les importateurs et les distributeurs locaux.

4 COMMERCE EXTÉRIEUR

4.1 Evolution et perspectives générales

4.1.1 Commerce de marchandises

En 2022, les exportations péruviennes ont atteint un record historique de 62 631 millions USD (+3,25 % 2021). Le principal marché de destination des produits est la Chine (32,63 %), suivie des États-Unis (13,72 %), du Japon (5,00 %), de la Corée du Sud (4,33 %) et du Canada (4,29 %). Les exportations péruviennes vers la Suisse représentent 3,17 % de toutes les exportations vendues par le pays andin, occupant ainsi la neuvième position. Les exportations totales du Pérou vers la Suisse s'élèvent à 1 988 millions USD, soit une croissance de 2,80 % par rapport à 2021.

³⁵ Ministerio de Relaciones Exteriores de Chile <https://www.subrei.gob.cl/acuerdos-comerciales/acuerdos-en-negociacion-y-suscritos>

³⁶ Swissinfo (04.05.2023) https://www.swissinfo.ch/spa/per%C3%BA-apec_la-ciudad-peruana-de-cuzco-ser%C3%A1-la-sede-de-la-cumbre-de-apec-en-2024/48487686

Le principal secteur d'exportation du Pérou est l'exploitation minière. Plus de la moitié des ventes du Pérou dans le monde (34 540 millions USD, soit 55,15 %) correspondent à ce secteur. Les exportations agricoles et agro-industrielles arrivent en seconde position avec 8 406 USD (13,42 %). Les secteurs qui se sont distingués par leur croissance rapide dans l'année écoulée sont le pétrole et le gaz naturel (+59,13 %), les produits chimiques (+23,39 %) et les textiles (+19,55 %).

Des importations ont atteint 60 247 millions USD (+18,30 % en 2021). Le principal fournisseur du Pérou est la Chine (26,13 %), suivie des États-Unis (23,66 %), du Brésil (6,98 %), de l'Argentine (5,05 %) et du Mexique (3,33 %). La Suisse se classe au 32^e rang des pays d'origine des importations avec 152 millions USD, soit une croissance de 14,86 % par rapport à 2021. En 2022, les principales importations en provenance du Pérou ont été les matières premières et les produits pour l'industrie avec 19 349 millions USD (32,12 %) et les combustibles avec 11 057 millions USD (18,35 %). Le sous-secteur des boissons a connu une croissance considérable l'année dernière (+23,36 %) ainsi que les armes et les équipements militaires (+67,34 %) et les matières premières pour l'agriculture et l'industrie (+33,78 % et +29,56 %).

4.1.2 Commerce de services

Les exportations de services péruviens ont été durement touchées pendant la pandémie et n'ont pas encore réussi à se remettre de cette étape. En 2022, les exportations de services ont atteint 4'962 millions USD (+68,4 % par rapport à 2021), mais sont encore loin des résultats obtenus avant la pandémie (-25,9 % en comparaison à 2019). Les principaux secteurs d'exportation de services péruviens sont les voyages avec 2'137 millions USD (43,1 %) et les services de transport 1'586 millions USD (32,0 %). Tous les secteurs ont connu une croissance considérable : les services non traditionnels (+4,5 %), l'assurance et la réassurance (+17,8 %) et les services de communication (+1,9 %). Ces deux derniers ont déjà atteint les niveaux d'avant 2019.³⁷

4.2 Commerce bilatéral

4.2.1 Commerce de marchandises

Les exportations péruviennes vers la Suisse s'élevaient à 1'988 millions USD en 2022. Traditionnellement, le principal produit exporté est l'or, qui représentait le 96,10 % du total (1'910 millions USD). Loin derrière, mais toujours avec des chiffres supérieurs à 1 million USD, on trouve l'argent avec 65,49 millions USD (3,29 %), les pompes à eau 1,96 million USD (0,10 %), les mangues 1,54 million USD (0,08 %) et le café 1,07 million USD (0,05 %). Le panier d'exportation péruvien vers la Suisse n'a pas changé, avec presque toujours les mêmes produits chaque année. Les autres produits mineurs sont les articles en laine d'alpaga, les asperges, le cacao et les bananes.

Il est conseillé aux acheteurs suisses d'or péruvien d'adopter des mesures de diligence raisonnable, importantes pour faire face aux risques d'infiltration d'or extrait illégalement dans leurs chaînes d'approvisionnement. L'exploitation minière illégale est devenue une activité massive dans tout le Pérou. En 2021, les opérations minières illégales ont été estimées à 1,8 milliards USD³⁸. L'exploitation minière illégale s'associe rapidement à d'autres activités illégales (coupe de bois tropical, occupations illégales de terrains, production de drogues et traite de personnes et d'organes). Grâce à l'initiative « Responsible Gold - (Swiss) Better Gold » appuyé par la SECO, près de 8,4 tonnes d'or responsable d'une valeur de 370 millions de dollars ont été exportées vers la Suisse depuis 2013.

Importations suisses au Pérou

Les ventes de produits suisses au Pérou ont atteint 152,5 millions USD (+14,83 2021). Contrairement aux exportations, le panier de produits suisses entrants sur le marché péruvien est très large. Les dix premiers produits représentent uniquement 37,04 % de tous les produits vendus, et 32 produits différents ont réalisé des ventes au Pérou supérieures à 1 million USD.

³⁷ Sociedad Peruana de Comercio Exterior – COMEX (02.06.2023) <https://www.comexperu.org.pe/articulo/exportaciones-de-servicios-sumaron-us-1228-millones-en-el-primer-trimestre-de-2023>

³⁸ Gestión (30.1.2023) <https://gestion.pe/economia/oro-mineria-ilegal-mineria-informal-opera-en-todo-el-pais-y-genera-mas-de-us4000-millones-al-ano-noticia/?ref=gesr>

Il s'agit notamment de boissons énergétiques avec 6,25 % du total (9,5 millions USD), de médicaments (8 millions USD), de réactifs de laboratoire (7 millions USD), d'hydrolysats de protéines (4,8 millions USD), de montres (3,8 millions USD) et d'autres produits.

5 INVESTISSEMENTS DIRECTS

5.1 Evolution et perspectives générales

Les investissements étrangers ont joué un rôle clé dans le développement économique du pays. L'ouverture aux capitaux étrangers a marqué la voie du changement de modèle économique dans les années 1990. Le Pérou a réussi à attirer de nombreux investisseurs étrangers et a développé une série de mécanismes de promotion des investissements, tels que les accords de stabilité juridique ou le régime de remboursement fiscal, afin de favoriser l'entrée de nouveaux capitaux étrangers.

En 2022, le stock d'investissements directs étrangers a atteint 30'191 millions USD.³⁹ Le principal investisseur au Pérou est le Royaume-Uni (17,98 %) suivi de l'Espagne (17,32 %) et du Chili (11,87 %). La Suisse occupe la 12^e place parmi les principaux pays investisseurs avec 574,7 millions de dollars (3,02 %)⁴⁰. De plus, selon les chiffres de la Banque centrale de réserve du Pérou, le flux d'investissements directs étrangers s'est rattrapé de la chute considérable causée par la pandémie de Covid-19. En 2022, le flux d'IDE était de 5'138 millions et une augmentation de 11 % est prévue pour 2023. Le principal secteur bénéficiaire des IDE est le secteur minier (6'916,80 millions USD 2022), suivi du secteur financier et des communications. Le secteur des services a connu une évolution remarquable durant cinq dernières années, augmentant de 53,27 % (899,4 millions à 1 404 millions).⁴¹

Malgré les bons chiffres, les IDE sont toujours dans l'œil du cyclone. Les investissements dans les secteurs extractifs sont constamment confrontés à des conflits sociaux, à des fermetures de route ou à des raids sur leurs camps, ce qui oblige les opérations à s'arrêter. Dans certains cas, la rhétorique nationaliste crée une atmosphère d'incertitude pour les IDE. La nationalisation des entreprises étrangères était l'une des principales craintes lorsque le président Pedro Castillo a pris ses fonctions. Bien que les problèmes politiques semblent s'être dissipés, les doutes des investisseurs étrangers resteront présents tout au long de l'année 2023. C'est pourquoi le BCRP a estimé qu'en 2023, la variation de l'investissement privé sera de 0 % et, dans le cas de l'exploitation minière, il y aura une réduction considérable de 18,9 %⁴². Bien qu'il s'agisse du secteur le plus important, l'investissement dans l'exploitation minière connaîtra quelques années modestes jusqu'à ce que les nouveaux gisements en cours de construction soient mis en service.

Le gouvernement actuel fonde ses espoirs sur les investissements dans les infrastructures. Le Pérou semble avoir trouvé la panacée à ses problèmes dans les contrats dits de **gouvernement à gouvernement (G2G)**. Les contrats G2G sont une externalisation des procédures de marchés publics visant à réduire le risque politique associé à l'exécution de grands projets de construction en le transférant à l'État garant (entrepreneur). Ce type de contrat a suscité de grandes attentes de la part du gouvernement et du public, car il est considéré comme très efficace. Parmi les projets exécutés dans le cadre d'accords G2G figurent l'aéroport de Chinchero-Cuzco (Corée du Sud), la construction d'hôpitaux et d'écoles dans le nord du pays (Royaume-Uni) et la nouvelle autoroute centrale (France). **Les partenariats publics privés (PPP)** sont des contrats durables pour l'exécution et la gestion de projets qui répartissent les risques et les ressources, d'autres options par lesquelles le gouvernement cherche à combler les lacunes en matière d'infrastructures tout en encourageant les investissements. Par ailleurs, une option pour les entreprises qui ont déjà un stock d'investissements est le mécanisme « **Travaux pour impôts** ». Cette modalité qui vise à ce que le secteur privé finance des projets à partir de ses paiements d'impôts sur le revenu.

Une fois de plus, il est important de mentionner la pertinence de la participation de la Chine.

³⁹ Sociedad de Comercio Exterior del Perú – COMEX (24.02.2023) <https://www.comexperu.org.pe/en/articulo/inversion-privada-se-contrajo-05-en-2022-que-esperar-en-los-proximos-meses>

⁴⁰ Agencia de Promoción de las Inversiones – PROINVERSION (2023) <https://www.investinperu.pe/es/invertir/estadisticas-generales/inversion-extranjera>

⁴¹ Agencia de Promoción de las Inversiones – PROINVERSION (2023) <https://www.investinperu.pe/es/invertir/estadisticas-generales/inversion-extranjera>

⁴² La República (19.06.2023) <https://larepublica.pe/economia/2023/06/19/inversiones-en-el-peru-poca-confianza-empresarial-retrasa-avance-de-la-inversion-bcrp-julio-velarde-inversion-en-mineria-944281>

Dans cinq dernières années, le stock d'investissements chinois est passé de 232 millions d'USD à 1.131 millions d'USD (+374 %), principalement dans les secteurs minier et financier. Les entreprises chinoises se sont également concentrées sur les infrastructures. Un bon exemple est la construction du terminal portuaire polyvalent de Chancay. Situé à 80 km de Callao et doté d'un investissement de 3 milliards USD, ce terminal deviendra le point de référence pour le départ des matières premières des pays de la côte ouest de l'Amérique du Sud. Ce projet a été envisagé dans le cadre de l'initiative « Belt and Road » le plan d'investissement lancé par Pékin en 2013, auquel le gouvernement péruvien a signé un MOU pour s'adhérer en 2019.

5.2 Investissements bilatéraux

Selon la BNS, les fonds propres d'investissements directs suisses au Pérou s'élevaient à 712 millions CHF en 2021⁴³. Ce chiffre est nettement supérieur à celui enregistré par les autorités péruviennes (574,7 millions CHF). L'enregistrement des investissements directs étrangers au Pérou est partiellement réglementé, ce qui laisse place à des omissions dans la collecte des statistiques. Les investissements suisses sont présents dans presque tous les secteurs économiques, étant une référence dans le secteur alimentaire (Nestlé), minier (Glencore), pharmaceutique (Roche, Novartis) ou technologique et de services (ABB, SIKA, SGS). Outre les grandes entreprises, de moyennes entreprises à capitaux suisses sont constamment à la recherche de nouvelles opportunités sur le marché péruvien. La Convention de double imposition entre la Suisse et le Pérou, entrée en vigueur en 2015, facilite les investissements des entreprises suisses au Pérou, ce qui constitue un avantage pour les investisseurs potentiels.

6 PROMOTION ÉCONOMIQUE ET TOURISTIQUE

6.1 Instruments de la promotion économique extérieure suisse

La Chambre de commerce suisse au Pérou (CCSP) est une institution fondée il y a 70 ans qui regroupe des entreprises actives sur le marché péruvien et qui ont des relations avec la Suisse. Ses 180 membres comprennent des grandes et moyennes entreprises ainsi que de petites firmes et initiatives des citoyens suisses résidant au Pérou et suisses-péruviens. La CCSP représente Switzerland Global Entreprise (S-GE) et a pour mandat de fournir des services de promotion commerciale et de soutenir les entreprises suisses désireuses d'entrer sur le marché péruvien. Les services fournis par le CCSP comprennent l'élaboration d'études de marché et la recherche de partenaires commerciaux. La CCSP est également liée à la « Latin American Chamber of Commerce in Switzerland (LATCAM) » et développe des projets ou des activités avec d'autres chambres suisses en Amérique latine. En 2022, un diplôme en santé publique a été organisé pour des professionnels de la santé publique de neuf pays d'Amérique latine. Tout au long de l'année, la CCSP organise un large éventail de webinaires, d'événements et d'activités parmi ses membres.⁴⁴

Depuis 2009, le Pérou est un pays prioritaire de la **coopération économique au développement**. La SECO contribue ainsi à promouvoir la Suisse comme partenaire économique important. Le programme de coopération pour la période 2021-2024 prévoit un budget de 75 millions de francs et se concentre sur deux priorités thématiques. 1) Promouvoir des centres de croissance régionaux résilients et 2) Favoriser un secteur privé compétitif, innovant et durable. Dans le premier cas, le point de départ est le centralisme existant autour de la capitale Lima et l'objectif est de renforcer les capacités pour développer de nouveaux centres de développement économique dans les principales villes de l'intérieur. Le renforcement des institutions, la gestion des finances publiques et l'accent mis sur la prestation de services publics en constituent la base. Dans le second cas, la faible compétitivité du secteur privé et le niveau élevé d'informalité dans l'économie péruvienne nécessitent un soutien pour la création d'un cadre réglementaire, la conception de politiques innovantes et le renforcement des institutions. En outre, il contribue à l'intégration du Pérou dans les chaînes de valeur mondiales durables (agriculture, tourisme, exploitation minière artisanale, start-up). Parmi les

⁴³ Schweizerische Nationalbank (SNB), [https://data.snb.ch/fr/topics/aube/cube/fdiausbla?fromDate=2006&toDate=2021&dimSel=d0\(T3,PE\)](https://data.snb.ch/fr/topics/aube/cube/fdiausbla?fromDate=2006&toDate=2021&dimSel=d0(T3,PE))

⁴⁴ Cámara de Comercio Suiza en el Perú <https://swisschamperu.org/>

programmes dirigés par la SECO figure le Programme suisse de promotion des importations (Sippo), qui jouit d'une vaste expérience et d'une grande reconnaissance au Pérou. Sippo est actuellement mis en œuvre par Swisscontact et vise à faciliter l'accès aux marchés internationaux pour les entreprises péruviennes ayant une capacité d'exportation. En 2022, des protocoles d'accord ont été signés avec d'autres institutions afin d'étendre le réseau du programme : Sierra y Selva Exportadora, la Chambre de commerce de Lima (CCL) et la Chambre du tourisme (CANATUR).⁴⁵

6.2 Intérêt du pays hôte pour la Suisse

Tourisme, éducation, autres services

La Suisse jouit d'une excellente réputation au Pérou. Toutefois, c'est difficile pour les Péruviens d'accéder à la Suisse comme destination de voyage ou d'éducation en raison des barrières linguistiques et souvent aussi pour des raisons économiques. Les Péruviens à hauts revenus sont fortement orientés vers les États-Unis pour l'enseignement supérieur, les soins de santé et les vacances. L'intérêt pour l'Europe traverse l'Espagne, qui s'est positionnée comme une destination touristique de choix.⁴⁶ Avant la pandémie, et depuis l'exception du visa Schengen en 2016, plus d'un demi-million de Péruviens ont voyagé vers cette destination.⁴⁷ En 2022, le Royaume-Uni a supprimé l'obligation de visa pour le tourisme pour les Péruviens.⁴⁸ L'intérêt pour la formation en Suisse se concentre sur l'industrie hôtelière et les universités techniques.

La Suisse propose des bourses d'études pour les doctorants, les post-doctorants et les chercheurs, qui attirent des étudiants potentiels de diverses disciplines et sont attribuées à une poignée d'excellents éléments.⁴⁹ Cependant, il manque des bourses fédérales au niveau du bachelor et du master, ainsi que dans le domaine culturel : une lacune incompréhensible dans un pays comme le Pérou, où une école suisse – l'école de renom Pestalozzi – propose une formation suisse complète de la maternelle au lycée. L'initiative Red Alumni Suiza-Perú, fondée en 2021, est également soutenue par l'ambassade. Elle est structurée comme un réseau d'échange et de rencontre d'anciens et d'actuels étudiants ayant vécu une expérience académique en Suisse et au Pérou.

Investissements

Il n'existe pas de données officielles sur les investissements directs péruviens en Suisse. Le Pérou en est encore à un stade précoce de l'internationalisation de ses entreprises. Ainsi, les investissements à l'étranger, et plus encore en Europe, sont minces. Une seule entreprise péruvienne figure sur la liste Forbes Global 2000, la société de portefeuille financière « Credicorp », classée 950/2000⁵⁰. Les « Multilatinas »⁵¹ péruviennes représentent uniquement 7 % du total des investissements dans la région⁵². Les principales entreprises péruviennes qui ont pénétré les marchés de la région sont : « Grupo Aje » (boissons), « Belcorp » (cosmétiques), « Alicorp » (alimentation), « Gloria » (produits laitiers) et « Ferreycorp » (machines). De plus, c'est important de mentionner deux sociétés minières, « Compañía de Minas Buenaventura » et « Grupo Hochschild »

Place financière suisse

La présence des banques suisses est discrète, servant des clients privés à partir d'offices situés à Lima et avec des connexions à des bureaux régionaux d'autres pays. Il existe un échange régulier et fluide entre les autorités compétentes des deux pays, notamment dans le cadre du traité d'entraide judiciaire, sur les cas d'abus présumés de la place financière suisse à des fins d'activité illégales.

⁴⁵ Cooperación Suiza en Perú <https://www.cooperacionsuiza.pe/programa-suizo-de-promocion-de-importaciones-sippo-reafirma-su-compromiso-con-el-ecosistema-exportador-peruano/>

⁴⁶ Forbes Peru (03.03.2023) <https://forbes.pe/forbes-life/2023-03-03/destinos-turisticos-a-los-que-mas-desean-viajar-los-peruanos>

⁴⁷ Gestión (05.05.2019) <https://gestion.pe/peru/espana-principal-destino-peruanos-exencion-visado-schengen-265946-noticia/>

⁴⁸ Swissinfo (18.10.2022) https://www.swissinfo.ch/spa/per%C3%BA-r-unido_los-peruanos-podr%C3%A1n-viajar-sin-visa-al-reino-unido-desde-noviembre-pr%C3%B3ximo/47988546

⁴⁹ Secrétariat d'Etat à la formation, à la recherche et à l'innovation - SEFRI <https://www.sbf.admin.ch/sbf/en/home/education/scholarships-and-grants/swiss-government-excellence-scholarships/continents/south-america.html>

⁵⁰ Forbes <https://www.forbes.com/lists/global2000/?sh=b300c995ac04>

⁵¹ Entreprises qui ont leur siège dans un pays d'Amérique latine et qui ont des filiales dans différents pays de la région.

⁵² Banco Interamericano de Desarrollo <https://publications.iadb.org/es/radiografia-de-las-empresas-multilaterales-y-las-multinacionales-de-america-latina-abril-2022>

En 2021, a entré en vigueur l'accord de **restitution des fonds illicites** entre le Pérou, le Luxembourg et la Suisse. L'argent provient d'actes de corruption commis au Pérou. Les avoirs restitués par la Suisse et le Luxembourg (environ 26 millions de USD au total) sont placés dans des projets visant à renforcer les tribunaux péruviens ainsi que les autorités pénales et judiciaires. Concrètement, la numérisation, la standardisation et l'harmonisation des procédures, la formation et le perfectionnement du personnel ainsi que l'accélération de la mise en œuvre du nouveau code de procédure pénale péruvien sont encouragés. Ainsi, le rapatriement des fonds et la mise en œuvre des projets par le Pérou renforcent l'État de droit et y contribuent à la lutte contre la corruption et l'impunité. L'utilisation des fonds est soumise aux principes de transparence et de responsabilité. La restitution contribue concrètement à la mise en œuvre de l'Agenda 2030 pour le développement durable. A la différence de toutes les autres restitutions suisses, il n'y a dans ce cas aucune organisation tierce (internationale) qui gère les fonds et / ou assure le suivi.

ANNEXE 1 – Structure de l'économie

Structure de l'économie du pays hôte

	Année 2017	Année 2022
Répartition du PIB		
Secteur primaire	18.63 %	17.10 %
Secteur manufacturier	18.89 %	19.64 %
Services	62.47 %	63.26 %
– dont services publics	5.06 %	5.55 %

	Année 2016	Année 2021
Répartition de l'emploi		
Secteur primaire	27.03 %	27.86 %
Secteur manufacturier	16.99 %	17.03 %
Services	55.28 %	55.12 %

Source(s) : Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) / Banque Mondiale (2022)
<https://donnees.banquemondiale.org/indicateur/SI.IND.EMPL.ZS?locations=PE>

ANNEXE 2 – Principales données économiques

Principales données économiques du pays hôte

	2021	2022	2023
PIB (USD mia)*	225.94	242.40	268.24
PIB/habitant (USD)*	6,678.85	7,094.45	7,772.96
Taux de croissance (% du PIB)*	13.55	2.70	2.40
Taux d'inflation (%)*	6.43	8.46	3.00
Taux de chômage (%)*	10.70	7.80	7.55
Solde budgétaire (% du PIB)*	-3.70	-1.80	-2.22
Solde des transactions courantes (% du PIB)*	-2.26	-4.49	-2.13
Dettes extérieures totales (% du PIB)**	45.10	42.50	38.80
Service de la dette (% des exportations)**	24.60	24.90	25.60
Réserves (% du PIB)**	34.8	29.4	26.8

* Source: FMI, World Economic Outlook (Avril, 2023)

<https://www.imf.org/en/Publications/SPROLLS/world-economic-outlook-databases#sort=%40imfdate%20descending>

** Source : FMI, Article IV Consultation (Mars, 2023)

<https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2023/03/24/Peru-2023-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-and-Statement-by-the-Executive-531362>

ANNEXE 3 – Partenaires commerciaux

Partenaires commerciaux du pays hôte

année : 2022

Perspective selon le pays hôte

Ra ng	Pays	Exportations par le pays hôte (USD millions)	Part %	Var. ⁵³	Ra ng	Pays	Importations par le pays hôte (USD millions)	Part %	Var. ¹ ₀
1	Chine	20,434.04	32.63	...%	1	Chine	15,744.69	26.13	...%
2	Etats-Unis	8,595.53	13.72	...%	2	Etats-Unis	14,246.53	23.65	...%
3	Japon	3,132.63	5.00	...%	3	Brasil	4,206.33	6.98	...%
4	Corée du Sud	2,709.89	4.33	...%	4	Argentine	3,040.97	5.05	...%
5	Canada	2,684.16	4.29	...%	5	Mexique	2,006.53	3.33	...%
6	Inde	2,207.91	3.53		6	Chili	1,601.99	2.66	
7	Royaume- Uni	2,080.39	3.32		7	Bolivie	1,266.12	2.10	
8	Suisse	1,987.85	3.17		8	Colombie	1,248.61	2.07	
9	Chili	1,966.42	3.14		9	Inde	1,185.68	1.97	
10	Pays-Bas	1,765.03	2.82		10	Allemagne	1,166.87	1.94	
					32	Suisse	152.15	0.25	
	UE	8,768.40	14.00			UE	5,102.91	8.47	...%
	Total	62,631.94	100			Total	60,246.49	100	...%

Source(s): Superintendencia Nacional de Administración Tributaria (SUNAT)

<https://www.sunat.gob.pe/estadisticasestudios/importaciones.html><https://www.sunat.gob.pe/estadisticasestudios/exportaciones.html>⁵³ Variation par rapport à l'année précédente en %

ANNEXE 4 – Echanges commerciaux bilatéraux

Echanges commerciaux bilatéraux entre la Suisse et le pays hôte

	Export (Mio. CHF)	<i>Variation (%)</i>	Import (Mio. CHF)	<i>Variation (%)</i>	Solde (en Mio.)	Volume (en Mio.)
2018	168.05	8.6	2'257.50	-16.0	-2'089.45	2'425.55
2019	171.59	2.1	2'282.77	1.1	-2'111.18	2'454.36
2020	122.75	-28.5	1'704.48	-25.3	-1'581.73	1'827.23
2021	125.96	2.6	2'087.35	22.5	-1'961.39	2'213.31
2022	131.61	4.5	2'426.62	16.3	-2'295.01	2'558.23
<i>(Total 1)*</i>	131.60	4.5	139.80	16.5	-8'192.55	271.40
2023 (I-VI)**	28.48	-4.6	564.76	-4.9	-536.28	593.23

*) Total « conjoncturel » (total 1) : sans l'or en barres et autres métaux précieux, les monnaies, les pierres précieuses et gemmes, ni les objets d'art et antiquités

**) Variation (%) par rapport à la période de l'année précédente

Exportations	2021 (% du total)	2022 (% du total)
1. Produits immunologiques, présentés sous forme de doses ou conditionnés pour la vente au détail	14.6	18.9
2. Médicaments constitués par des produits mélangés ou non, préparés à des fins thérapeutiques ou prophylactiques	10.7	12.7
3. Montres-bracelets, y c. les compteurs de temps du même type, à remontage automatique	3.9	4.5
4. Esters des acides inorganiques des non-métaux et leurs sels et dérivés halogénés, sulfonés, nitrés ou nitrosés	1.4	4.2

Importations	2021 (% du total)	2022 (% du total)
1. Or, y c. l'or platiné, sous formes brutes, à usages non monétaires	90.3	90.1
2. Argent, y c. l'argent doré ou vermeil et l'argent platiné, sous formes brutes	4.0	4.1
3. Café, non torréfié, non décaféiné	1.0	1.3
4. Avocats, frais ou secs	1.2	0.9

Source : Office fédéral de la douane et de la sécurité des frontières

ANNEXE 5 – Principaux pays investisseurs

Principaux pays investisseurs dans le pays hôte année : 2022⁵⁴

Rang	Pays	Investissements directs (USD, stock)	Part	Variation (stock)	Flux année écoulée (USD)
1	Royaume-Uni	5'427.4	18.0%	+/- ...%
2	Espagne	5'227.6	17.3%	+/- ...%
3	Chili	3'582.9	11.9%	+/- ...%
4	Etats-Unis	3'232.4	10.7%	+/- ...%
5	Pays-Bas	1'402.0	4.6%	+/- ...%
6	Colombie	1'369.1	4.5%	+/- ...%
7	Brésil	1'199.5	4.0%	+/- ...%
8	Chine	1'131.1	3.7%	+/- ...%
9	Canada	1'123.0	3.7%	+/- ...%
10	Panama	885.1	2.9%	+/- ...%
				
12	Suisse	574.7	1.9%	+/- ...%
	Total	30'190.9	100 %	+/- ...%	

Source(s): Agencia de la Promoción de la Inversión Privada (PROINVERSION)

<https://www.investinperu.pe/es/invertir/estadisticas-generales>

⁵⁴ Au Pérou, l'enregistrement des investissements directs étrangers est régi par le décret législatif n° 662 et est considéré comme obligatoire. Cependant, ce même décret ne précise pas de délai impératif ni de sanction pour ceux qui ne se conforment pas à l'enregistrement, ce qui crée une lacune dans la collecte de ces statistiques.